
Cabeceira Grande

Carioca Estilo/C Gerais 6,5 7

1.450      

9 365,00

Estável350,00

340,00

350,00

340,007
350,00

Preto T1 350,00                  365,00

27,63
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

7,32
jan/20

4,20

267,50                  

310,00 297,50                  275,00

12,63

345,00

350,00 8,87

jan/21

4,29

260,00

220,00

380,00R$       
350,00R$       

SP 390,00R$         

Carioca 7

17/02/2021 VAR %

290,00
270,00

Feijão Jalo 

307,50                  Carioca 10
VARIEDADE

3,70 337,50                  

170,00
185,00

237,500,93
260,00

Preto T4

290,00-320,00

300,00-330,00

Castro

PR

Guaíra 

Paracatu 
Unaí

Ponta Grossa 

290,00-350,00

MG

Estável

Estável

1.720      

Estável

Estável

600       600         

580       

960       

1.820    

580         

960         

1.820      

1.440      

2.200      

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

Santa Fé de Goiás

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/02/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

5,45 5,77

380,00R$         
300,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

Feijão Bolinha 

275,00                  

VAR %
330,00

360,00R$         

Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

Feijão Branco 
320,00R$       

320,00R$         

feijão de Corda 

UF

370,00R$       

160,00

130,00
145,00113,79310,00

300,00 130,77

100,00

Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado 300,00R$       

VARIEDADE 

Preto T3 340,00
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325,00 330,00

Estável

Estável

39,71
40,54

320,009,38

7.600

290,00-320,00
290,00-320,00

Sorriso

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

18 de Fevereiro de 2021
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

17/02/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

18/02/2021

Máx Extra 

290,00-320,00

315,00

1.440      

330,00R$         

310,00

270,00275,00

Rio Verde / Jataí

265,00

295,00

285,00

300,00

290,00

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8

260,00

335,00

GO 

340,00 1.800      Preto Nacional  Importado

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

7.120

3.250

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

Min Coml

Estável 1.800      

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/02/2021

3.250

Carioca Dama 9,5 10 330,00

300,00

330,00

7,5 8
8

315,00 315,00

290,00

9 300,008,5

275,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

290,00

275,00

245,00                  Carioca 6

5,67

Preto T2

6,12
Carioca 5

145,00

GO 

PR

MG

Itaí 

8,18

VAR %

290,00-350,00

SP 

265,007 265,00

291,00
25,00

MG

270,00-310,00
300,00

290,00-320,00

228,00

290,00-320,00

1.450      

Cristalina 



BRETAS 7,39 7,29
ATACADÃO 6,99 6,89

VARIEDADE PREÇO
DONA COTA BARÃO 
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COMENTÁRIO
O pregão dessa quinta-feira (18) operou com sobras da semana, poucos compradores, negociações tímidas e preços estáveis. Registro uma

oferta de aproximadamente 7.600 sacas de feijão carioca. 

A baixa demanda de compradores não resultou em vendas significativas, tendo em vista que estava focada no feijão comercial e com preços

mais flexíveis.   

Nesse contexto, registramos uma venda realizada para o padrão 7,5 de cor, ao preço de R$ 270,00/sc. Além disso, ainda registramos um

escoamento desse padrão por meio da modalidade de embarque.  

Outro registro de venda foi para o padrão 7 de cor, ao preço de R$ 265,00/sc, com entrega programada.  

As demais ofertas sobraram. E ao que tudo indica, deverão ser apenas comercializadas na próxima semana. 

Ainda sobre os preços aplicados nessa madrugada, é importante informar que os valores seguem estáveis, com variação entre R$ 265,00 e R$

330,00/sc. 

Sem opção de preços acessíveis nas lavouras, os corretores não têm alternativa senão segurar as cotações na zona cerealista, a fim de pelo

menos evitar queda. 

A sobra de 7.120 sacas do feijão carioca, deixada do pregão de hoje, mostra claramente que o volume geral de mercadorias disponibilizado

desde ontem, está conseguindo cumprir o restante da semana.

Feijão Preto 

Com um volume de apenas 3.250 sacas, as ofertas foram apenas dos padrões comerciais com preços entre R$ 340,00 e R$ 350,0/sc.

Vale frisar que, ainda na tarde ontem, algumas negociações foram realizadas para o padrão extra, vendido em R$ 370,00/sc. 

Porém, essas vendas foram fracionadas,  ou seja, uma única carga foi negociada para mais de um comprador.

ANo XVIII  Nº 5.156
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
18 de Fevereiro de 2021

CIDADE: GOIÂNIA - GO        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 17/02/2021
Pesquisa de Mercado

7,09 7,49 6,29

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO IBIA
7,19 7,39 6,19 6,29

CARREFOUR 7,29 6,99 6,79 6,49 6,19 6,19
EXTRA 7,69 7,59 6,89
MOREIRA 7,59 7,59 6,39 6,59
PÃO DE AÇÚCAR 7,79 7,09 7,69 7,19
PROBRAZILIAN 7,59 7,59 7,59 6,69

7,29 6,29 6,39
REDE STORE 7,69 7,49 6,98 7,49 6,49
TATICO 7,09 6,99


